21 din statutele acestei Societăți, să decidă asupra chestiunii de a realiza înființarea teatrului român. La acea adunare generală comitetul să prezinte propunerii amănunțite și motivate asupra afacerii înființării teatrului român“.

Din ședința comitetului, ținută la Brașov, în 9 (22) Iunie 1901.

Virgil Onițu,
vice-președinte.

Vasilie Goldiș,
secretar.

În a doua ședință a sa adunarea a decis, ca comitetul să convoace pentru anul viitor o adunare generală, care să chibzuească asupra schimbării statutelor, cu scop de a lua măsuri pentru pregătirea înființării teatrului român.